

# Maria Ana Lopes

918548913 | m.a.cml.33@gmail.com | Lisboa, Portugal | LinkedIn.com/in/mariaanalopes



## PERFIL

Sou uma profissional trabalhadora e proativa que procura ter sempre uma abordagem responsável em relação a qualquer tarefa ou situação apresentada. Como Técnica de Comunicação e Projetos, com cinco anos de experiência, estou sempre disposta a aprender e apreciar o trabalho em equipa.

## APTIDÕES

**COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS** Proatividade | Espírito de Equipa | Capacidade de Liderança | Resolução de Problemas | Atenção ao Detalhe | Gestão de Projetos | Planeamento Estratégico | Adaptabilidade

**COMPETÊNCIAS TÉCNICAS** CMS (Wordpress) | Adobe Premiere, Illustrator e Photoshop | Canva | CRM | SEO | Google Ads | Facebook Ads | MS Office

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO E PROJETOS** Transparência Internacional Portugal | Lisboa, Portugal | Outubro 2022 - Presente

- Desenvolvo e executo estratégias de comunicação ligadas à implementação de projetos e campanhas
- Faço a gestão de projetos internacionais
- Faço a gestão das redes sociais, maximizo a criação de conteúdos e impulsiono o desenvolvimento de estratégias para as redes sociais
- Reforço e dinamizo relações e contactos com os meios de comunicação social
- Redijo comunicados de imprensa, relatórios e notas informativas
- Organizo e coordeno os eventos da Associação
- Pesquisa e monitorizo assuntos relevantes
- Apoio em tarefas administrativas

**ASSISTENTE DE MARKETING E COMUNICAÇÃO** Hollyfar – Marcas e Comunicação | Lisboa, Portugal | Fev 2022 - Out 2022

- Desenvolvi e implementei estratégias e ações de comunicação e marketing para as marcas e clientes da empresa
- Organizei eventos para as marcas e clientes da empresa
- Geri redes sociais, maximizei a criação de conteúdos e impulsionei o desenvolvimento de estratégias para as redes sociais
- Colaborei nas relações públicas e relações com os media
- Assegurei a gestão comercial das publicações da empresa

**SCHUMAN TRAINEE** Parlamento Europeu | Escritório de Ligação em Lisboa, Portugal | Out 2019 - Fev 2020

- Geri projectos de comunicação e promovi estratégias digitais e de comunicação
- Colaborei nas relações públicas e relações com os media
- Maximizei a criação de conteúdos e impulsionei o desenvolvimento de estratégias para as redes sociais
- Organizei eventos
- Assegurei assistência em tarefas administrativas e fiz a gestão de bases de dados

**ACCOUNT MANAGER** BNP Paribas Securities Services | Lisboa, Portugal | Julho 2018 – Janeiro 2019

- Trabalhei no Departamento *Listed Derivatives Clearing - US Markets Team*
- Gestão e apoio a contas de clientes

**TÉCNICA SUPERIOR** Consulado-Geral de Portugal | Lyon, França | Set 2015 – Agosto 2016

- Coordenei o Departamento de Cultura, Educação e Desporto
- Planeei e executei todos os eventos e atividades relacionadas com a participação de Portugal no UEFA EURO 2016
- Colaborei nas relações públicas e nas relações com os media

# Maria Ana Lopes

---

- Preparei comunicados de imprensa, relatórios, documentos, notas informativas e apresentações sobre temas relevantes
- Organizei eventos
- Assisti em tarefas administrativas e no apoio consular

## ESTAGIÁRIA

Ministério dos Negócios Estrangeiros | Lisboa, Portugal | Out 2013 - Março 2014

- Colaborei nas relações públicas e nas relações com os meios de comunicação social
- Organizei eventos
- Preparei comunicados de imprensa, relatórios, documentos, notas informativas e apresentações sobre tópicos relevantes
- Assisti em tarefas administrativas e fiz a gestão de bases de dados

## TRAINEE

United Nations Interregional Crime And Justice Research Institute (UNICRI) | Lisboa, Portugal | Nov 2012 - Jun 2013

- Redigi, revi e apresentei propostas de projetos a doadores, parceiros e partes interessadas
- Colaborei nas relações públicas e nas relações com os media
- Organizei eventos
- Pesquisei e monitorizei temas relevantes
- Assisti em tarefas administrativas e fiz a gestão de bases de dados

---

## EDUCAÇÃO

---

### MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS | Lisboa Portugal

Set 2012 - Abril 2017

Instituto de Estudos Políticos – Universidade Católica Portuguesa (IEP-UCP)

### LICENCIATURA EM CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS | Lisboa, Portugal

Set 2009 - Julho 2012

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas - Universidade Nova de Lisboa (FCSH-UNL)

---

## DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

---

### PÓS-GRADUAÇÃO EM APOIO POLÍTICO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

Nov 2019 - Julho 2020

Universidade Autónoma de Lisboa (UAL)

---

## LÍNGUAS

---

- Português: Língua Materna
- Inglês: Fluente | nível C2
- Espanhol: Fluente | nível C1
- French: Intermediário | nível B2
- Turkish: Básico | nível A1